
 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚH ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

& 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

 
Δ.ΥΠ.Α. 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
Τμήμα : ΠΑΡΟΧΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Εθνικής Αντίστασης 8, 
Άλιμος, 17456 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  Κων/να Κεφάλα 

Τηλ: 210-9989121 

 

 
Άλιμος,  
ΑΡ.ΠΡΩΤ. 54656 / 15.01.2024  

 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

            Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΗΣ ΔΥΠΑ  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση των Δημόσιων Προσκλήσεων για τα προγράμματα κοινωνικής πολιτικής» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρ. 3 &15 του ν. 4921/2022 (Α΄/ 75) 

2. Το άρθρ. 34 του ν. 4144/2013 (Α΄/88) & και την παρ. 5 του άρθρ. 69 του ν. 3863/2010 (Α΄/115) 

3.Τις εκδοθείσες κατ΄ εξουσιοδότηση των, υπό στοιχείο 2 διατάξεων, ΚΥΑ για την υλοποίηση των 

προγραμμάτων Κοινωνικής Πολιτικής, ήτοι: Πρόγραμμα Κοινωνικού Τουρισμού εργαζομένων- 

Ανέργων, Πρόγραμμα Κοινωνικού Τουρισμού Συνταξιούχων e ΕΦΚΑ (π. ΟΑΕΕ), Πρόγραμμα διαμονής 

παιδιών σε παιδικές κατασκηνώσεις, Πρόγραμμα χορήγησης επιταγών αγοράς βιβλίων και 

Πρόγραμμα χορήγησης επιταγών θεάματος της Δ.Υ.Π.Α.. 

4. Τις εκδοθείσες κατ΄ εξουσιοδότηση των, υπό στοιχείο 3, διατάξεων ΚΥΑ, Δημόσιες Προσκλήσεις. 

5.Τις διατάξεις των αρθρ. 178 &179 του ν. 5078/2023 σύμφωνα με τις οποίες προβλέπονται τα εξής:  

• παρ. 1 του αρθρ. 178 του ν. 5078/2023: «1. Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται από τη Δημόσια 

Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) για την αποπληρωμή των παρόχων που συμμετέχουν στα προγράμματα 

κοινωνικής πολιτικής, όπως αυτοί καταγράφονται στα αντίστοιχα «Μητρώα Παρόχων» που τηρούν οι  

αρμόδιες υπηρεσίες της Δ.ΥΠ.Α., είναι ανεκχώρητα και ακατάσχετα στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά  

παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, 

συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας  

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς τη  

Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, καθώς και τα νομικά πρόσωπα  

των ως άνω φορέων, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα».  

ΑΔΑ: ΨΑΠΕ4691Ω2-ΡΔ7



• παρ. 1 του αρθρ. 179:{…} «1. Οι παροχές που καταβάλλονται από τη Δ.ΥΠ.Α., δυνάμει της παρ. 5 του 

άρθρου 27 του ν.δ.2961/1954 (Α’ 197), των άρθρων 16 και 22 του ν.1836/1989 (Α’79), του άρθρου 

142 του ν.3655/2008 (Α’58), της υποπερ. εε’ της περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν.4144/2013 

(Α’88), της παρ. 2του άρθρου 44 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), καθώς και των κατ’ εξουσιοδότηση 

αυτών εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, απαλλάσσονται από φόρους, τέλη, κρατήσεις και 

εισφορές, είναι ανεκχώρητες και ακατάσχετες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, 

συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.4172/2013 

(Α’167), δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση, 

στο Δημόσιο, στα ασφαλιστικά ταμεία ή στα πιστωτικά ιδρύματα για το δημόσιο και για τρίτους». 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την τροποποίηση των Δημόσιων Προσκλήσεων Προγραμμάτων Κοινωνικής Πολιτικής, που εκδόθηκαν 

σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, ως προς το Μέρος που αναφέρεται στην αποπληρωμή των  

υλοποιούμενων προγραμμάτων κοινωνικής πολιτικής, ως εξής: 

«Για επιδοτήσεις που καταβάλλονται από τις 20.12.2023 και εξής δεν απαιτείται Αναζήτηση Φορολογικής 

Ενημερότητας και Ασφαλιστικής ενημερότητας κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 178 & 179 του 

ν.5078/2023».  

 

                                                                                                                      Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ  

                                                                                                                                                         Γ. ΧΟΡΜΟΒΑ   

ΑΔΑ: ΨΑΠΕ4691Ω2-ΡΔ7


		2024-01-15T10:13:26+0200
	Athens




